digas: «Entonces, ¿mi Dios se hizo hombre? Entonces, ¿murió y fue crucificado mi Dios?» Así es. Es cierto, fue crucificado. Se te recomienda su pobreza. Estaba muy lejos de ti. Se te acercó con su pobreza. *Sé fiel a tu prójimo en su pobreza*. En este mundo no admite duda ni error esa frase. Cambia el nombre del prójimo y pon en su lugar el de Cristo y recíbelo con humildad. Siendo humilde, te igualas al humilde; siendo humilde, comprendes al que es alto. Comprende quién es el prójimo y recíbelo con humildad. *El Señor está cerca de los contritos de corazón*; así podrás decir en tu corazón: *Como al prójimo, como a nuestro hermano, así le complacia*. La forma de hablar del profeta tenía que estar en cierto modo cubierta con un velo de misterio para incitar a la búsqueda y para que el hallazgo fuera más agradable<sup>5</sup>. Por esto el profeta puso una sola palabra, el nombre del prójimo. Donde él puso prójimo, pon tú a Cristo: y tendrás una fórmula clara y práctica, y contempla aquella frase que fluye como agua límpida y que, como manando de la fuente de la verdad, riega tu sed. Sé fiel a Cristo en su pobreza para gozar también de sus bienes. ¿Qué quiere decir: Sé fiel a Cristo? Séle fiel en cuanto se hizo hombre por ti, en cuanto nació de una virgen, en cuanto recibió afrentas, fue flagelado, colgado del madero, herido con una lanza y sepultado. No desprecies estas cosas, no te parezcan imposibles, y así serás fiel al prójimo. Esta es su pobreza. ¿Qué significa: *para gozar también de sus bienes*? Escucha

est, crucifixus est? Etiam, plane, ita, crucifixus est. Paupertas eius tibi commendatur. Longe a te fuit: propinquavit tibi paupertate. *Fidem posside cum proximo tuo in paupertate ipsius*. Certe hic nusquam vacillat, nusquam caligat ista sententia. Pro nomine proximi, accipe nomen Christi, et humilis accipe. Humilis enim congruis humili, altum humilis cupis: humilis accipe, et intellege proximum. Prope est enim Dominus his qui obtriverunt cor: ut dicas in oratione tua, *sicut proximum, sicut fratrem nostrum, ita complacebam* (Ps 34,14). Unum ergo verbum, quod Propheta addidit, *proximum* nominans; prophetica enim locutio aliquantum fuerat legenda sacramenti velamine, ut desiderabilius quaeretur, [252] ut suavius inveniretur. Ubi ergo ille *proximum* nominavit, tu Christum nomina; quia et ille Christum ita prophetice nominavit: tu Christum nomina, et vide currentem liquidam sententiam, et tanquam de fonte veritatis irrigantem sitim tuam. *Fidem posside cum Christo in paupertate ipsius, ut et bonis ipsius perfruaris*. Quid est, *Fidem posside cum Christo*? In eo quod propter te homo factus est, in eo quod de virgine natus est, in eo quod accepit contumelias, quod flagellatus est, quod ligno suspensus, quod lancea vulneratus, quod sepultus: noli ista spernere, non tibi incredibilia videantur; et sic fidem posside cum proximo. Haec est enim paupertas eius. Quid est autem, *Ut et bonis eius perfruaris*?